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การปรบัโครงสร้างภาษีสรรพสามิตเหล้า-เบยีร ์ 
กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลงั 

 
ค าถาม 1. การปรบัโครงสร้างภาษีสรรพสามิตสรุา สะท้อนว่ารฐับาลอยู่ในภาวะถงัแตก 
ตอบ  

ในร่างพระราชบญัญตัภิาษีสรรพสามติ พ.ศ. …. (ร่าง พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามติฯ) ระดบัอตัรา
เพดานภาษีสรรพสามติสุราได้ถูกปรบัให้สอดคล้องกบัคาดการณ์อตัราเงนิเฟ้อในอนาคต เพื่อให้เป็น
เพดานภาษีที่เหมาะสมในระยะเวลา 20 ปีขา้งหน้า ทัง้นี้ อตัราภาษทีี่จะจดัเก็บจรงิ จะถูกก าหนดไว้ใน
กฎหมายล าดบัรองอกีครัง้หนึ่ง ซึง่ขณะนี้กรมสรรพสามติอยู่ระหว่างการพจิารณาร่างกฎหมายล าดับรอง 
อย่างไรก็ด ีร่าง พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามติฯ ได้ให้ความส าคญักบัเรื่องสุขภาพมากขึน้ กล่าวคอื โดยเพิม่
ภาระภาษีตามปรมิาณแรงแอลกอฮอล์ให้สูงขึน้กว่าภาระภาษีตามมูลค่า หมายความว่า สดัส่วนรายได้
ภาษสีรรพสามติสุราจะมาจากภาระภาษีตามปรมิาณแรงแอลกอฮอลม์ากขึน้ โดยสุราที่มรีาคาถูกและมี
แรงแอลกอฮอล์ในระดบัที่สูงจะต้องมภีาระภาษีทีสู่งขึน้ แต่อย่างไรก็ตาม สุราทีม่รีาคาสูงจะต้องมภีาระ
ภาษีตามมูลค่าเพื่อสะท้อนถึงความฟุ่มเฟือยควบคู่ไปกบัภาระภาษีตามปรมิาณแรงแอลกอฮอล์เพื่อ
สะทอ้นถงึหลกัสุขภาพเป็นส าคญั  

เมื่อพจิารณาสุราทัง้ 3 ประเภทจากแรงแอลกอฮอลห์รอืปรมิาณแอลกอฮอลใ์นน ้าสุราโดยทัว่ไป
แล้ว พบว่า สุรากลัน่จะมดีีกรปีระมาณ 28-45 ดีกร ีเบยีร์ 3-7 ดีกร ีและไวน์ 13-17 ดีกร ีตามล าดบั 
ดงันัน้ในการก าหนดอตัราภาษใีหม่เพื่อมุ่งเน้นหลกัสุขภาพ เบยีรแ์ละไวน์ซึง่มแีรงแอลกอฮอลใ์นระดบัที่
ต ่ากว่าสุรากลัน่จงึมเีพดานอตัราภาษีตามปรมิาณที่สูงขึ้นเพื่อให้ภาระภาษีสะท้อนแรงแอลกอฮอล์ที่
เพิม่ขึน้ ในขณะทีสุ่รากลัน่ซึง่มปีรมิาณแอลกอฮอลห์รอืแรงแอลกอฮอลอ์ยูใ่นระดบัทีสู่งอยู่แลว้จะมเีพดาน
อตัราภาษตีามปรมิาณในระดบัทีต่ ่ากว่าเมื่อเทยีบกบัเบยีรแ์ละไวน์ จากขอ้มลูดงักล่าวขา้งต้น จะเหน็ได้
ว่าสุราแช่ประเภทเบยีรแ์ละไวน์ จะมกีารปรบัอตัราภาษีตามปรมิาณเพิม่ขึน้ จาก 300 และ 2,000 บาท
ต่อลติรแห่งแอลกอฮอล์บรสิุทธิเ์ป็น 3,000 บาทต่อลติรแห่งแอลกอฮอล์บรสิุทธิข์องสุราแช่ทุกประเภท 
และไดป้รบัอตัราภาษตีามมลูค่าลงจากเดมิ คอื สุราแช่มอีตัราภาษตีามมลูค่าทีร่อ้ยละ 60 และอตัราภาษี
ตามมูลค่าของสุรากลัน่ที่รอ้ยละ 50 ปรบัเป็นอตัราภาษีตามมูลค่าใหม่ของสุราแช่และสุรากลัน่ในอตัรา
รอ้ยละ 30 ทัง้นี้เพื่อใหโ้ครงสรา้งภาษสีุราใหมม่คีวามเรยีบง่ายจงึจ าเป็นต้องลดจ านวนประเภทของอตัรา
ภาษตีามมลูค่าและตามปรมิาณลง ในขณะทีจ่ากเดมิสุรากลัน่มอีตัราภาษตีามปรมิาณที ่400 บาทต่อลติร
แห่งแอลกอฮอลบ์รสิุทธิ ์ปรบัใหม่เป็น 1,000 บาทต่อลติรแห่งแอลกอฮอลบ์รสิุทธิ ์ซึง่สุรากลัน่มกีารปรบั
อัตราภาษีตามปรมิาณเพิ่มขึ้นมากกว่าสุราแช่ กล่าวคือ สุรากลัน่เพิ่มขึ้น 1.5 เท่า ในขณะที่สุราแช่
เพิม่ขึน้ 0.5 เท่า                                   

นอกจากการปรบัเปลี่ยนโครงสรา้งเพดานแล้ว ร่าง พ.ร.บ. ภาษีสรรพสามติฯ ยงัมกีารเปลี่ยน
ฐานภาษีตามมูลค่าจากราคาขายส่งช่วงสุดทา้ยไปสู่ราคาขายปลกีแนะน า โดยมเีป้าหมายเพื่อการสรา้ง
ความโปร่งใส และเป็นธรรม ในการจดัเกบ็ภาษสีรรพสามติ ทัง้นี้ เมื่อมกีารเปลีย่นฐานภาษจี าเป็นต้องมี
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การค านวณอตัราภาษเีพื่อใหส้อดคลอ้งกบัฐานใหม่ โดยก าหนดเป้าหมายใหร้ายไดภ้าษสีรรพสามติคงที่
อยูใ่นระดบัเดมิจากค่าเฉลีย่ (Revenue Neutral) ในวนัที ่พ.ร.บ. ภาษสีรรพสามติใหมม่ผีลบงัคบัใช้ 

ผลการจดัเกบ็รายไดร้ฐับาลในช่วง 4 เดอืนแรกของปีงบประมาณ 2560 ยงัคงสูงกว่าเป้าหมาย 
โดยรฐับาลจดัเกบ็รายไดสุ้ทธ ิ724,017 ลา้นบาท สูงกว่าประมาณการ 15,401 ลา้นบาท หรอืรอ้ยละ 2.2 
นอกจากนี้ในช่วงสิน้เดอืนมกราคม 2560 รฐับาลยงัคงมเีงนิคงคลงัอยู่ในระดบัสูงกว่า 80,000 ลา้นบาท 
ซึง่เป็นระดบัทีเ่หมาะสม และสามารถรองรบัการใชจ้า่ยของรฐับาลไดต้ามปกต ิ

 

ค าถามท่ี 2. รฐับาลจดัเกบ็ภาษีทุกด้าน แต่การบริหารด้านสวสัดิการของรฐัและความปลอดภยั

ในชีวิตและทรพัยสิ์นของประชาชนล้มเหลว 

ที่ผ่านมา รฐับาลได้จดัสวสัดกิารเพื่อให้ประชาชนได้รบัความคุ้มครองทางสงัคมอย่างน้อยใน
ระดบัพืน้ฐาน ประกอบดว้ย ดา้นสุขภาพ ดา้นรายได ้ดา้นทีอ่ยู่อาศยั และด้านการประกอบอาชพี ซึง่ใน
ส่วนของกระทรวงการคลงัไดพ้จิารณาด าเนินการเพื่อใหร้ะบบสวสัดกิารมคีวามครอบคลุม เพยีงพอ และ
ยัง่ยนื ดงันี้ 

1. ด้านหลกัประกนัทางรายได้ กระทรวงการคลงัได้จดัให้มรีะบบบ าเหน็จบ านาญที่ครอบคลุม
ประชาชนตัง้แต่วยัแรงงาน (อาย ุ15 – 60 ปี) จนถงึวยัสงูอาย ุโดยการสรา้งช่องทางการออมเพื่อการชรา
ภาพที่เหมาะสมส าหรบัแรงงานในระบบและแรงงานนอกระบบ และสนับสนุนเงนิสมทบเขา้กองทุนการ
ออมเพื่อการชราภาพต่าง ๆ ไดแ้ก่ กองทุนประกนัสงัคมส าหรบัลกูจา้งเอกชน กองทุนครโูรงเรยีนเอกชน
ส าหรบับุคลากรทางการศกึษาในโรงเรยีนเอกชน กองทุนบ าเหน็จบ านาญขา้ราชการส าหรบัขา้ราชการ 
และกองทุนการออมแห่งชาตสิ าหรบัแรงงานนอกระบบ ซึ่งการด าเนินการดงักล่าวเป็นหลกัประกนัให้
ประชาชนไมต่กสู่ภาวะยากจนในวยัสงูอาย ุ  

2. เมื่อวนัที่ 8 พฤศจกิายน 2559 คณะรฐัมนตรไีด้ให้ความเห็นชอบมาตรการรองรบัสงัคม
ผูส้งูอายทุีก่ระทรวงการคลงัเสนอ เพื่อสนบัสนุนการสรา้งทีพ่กัอาศยัส าหรบัผูสู้งอายุ ส่งเสรมิการจา้งงาน
ผูสู้งอายุ สนับสนุนผลติภณัฑท์างการเงนิเพื่อให้ผูสู้งอายุมหีลกัประกนัรายไดจ้ากอสงัหารมิทรพัยท์ี่ตน
เป็นเจา้ของ และการบูรณาการระบบบ าเหน็จบ านาญใหม้คีวามมัน่คงยิง่ขึน้ ซึ่งการด าเนินการดงักล่าว
จะช่วยให้ประชาชนได้รบัการดูแลใหม้คีุณภาพชวีิตที่ดเีมื่อเขา้สู่วยัสูงอายุ ขณะเดยีวกนัจะช่วยบรรเทา
ภาระงบประมาณดา้นผูส้งูอายใุนระยะยาว 
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ค าถามท่ี 3. การปรบัเพ่ิมภาษีเป็นอตัราท่ีสงูเกินไป อาจจะกระทบต่อการด าเนินกิจการสถาน

บนัเทิงและบคุลากรท่ีเก่ียวข้อง 

การขยายอตัราเพดานภาษีสรรพสามติสุราดงักล่าวข้างต้น เป็นเพียงอตัราเพดานขัน้สูงสุด 
(Ceiling rate) ส าหรบัอตัราภาษทีี่จะจดัเกบ็จรงิ (Effective rate) ยงัอยู่ในช่วงด าเนินการ และจะต้อง
น าเสนอให ้ครม. พจิารณาเหน็ชอบอกีครัง้ ก่อนน ามาประกาศใช ้ดงันัน้ การก าหนดเพดานภาษดีงักล่าว 
(Ceiling rate) จะไม่กระทบต่อกจิการสถานบนัเทงิและบุคลากรที่เกี่ยวขอ้ง อย่างไรก็ตาม รฐับาลได้มี
นโยบายให้ปรบัอัตราภาษีสรรพสามิตที่จะจดัเก็บจริง (Effective rate) ภายใต้ร่าง พ.ร.บ. ภาษี
สรรพสามติใหม่นี้ โดยจะต้องไม่เพิม่ภาระภาษต่ีอผูป้ระกอบการและประชาชน ทัง้นี้ ระดบัอตัราเพดาน
ภาษสีุราดงักล่าวไดถู้กปรบัใหส้อดคลอ้งกบัคาดการณ์อตัราเงนิเฟ้อในอนาคต เพื่อใหเ้ป็นเพดานภาษทีี่
เหมาะสมในระยะเวลา 20 ปีขา้งหน้า 

 

 

 

 

 


